licenciatura y posgrado, El Colegio y El Sindicato gestionarán la obtención de becas para continuar 
sus estudios.  Cuando no sea posible la obtención de dichas becas, El Colegio otorgará un apoyo 
económico mensual para un total de quince trabajadores sindicalizados.  Para los estudios de 
posgrado el apoyo será de $3,400.00 (TRES MIL CUATROCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) 
mensuales y se otorgará por un periodo máximo de tres años.  En el caso del nivel de licenciatura 
el apoyo será de $1,700.00 (UN MIL SETECIENTOS PESOS 00/100 M.N.) mensuales y se 
otorgará por un periodo máximo de cinco años. En el caso de nivel de bachillerato el apoyo será de 
$850.00 (OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.) mensuales y se otorgará por un 
periodo máximo de tres años. 

El otorgamiento del apoyo económico se sujetará a las condiciones siguientes:

[...]

c) De 20 años de servicio en adelante, 24 meses de salario tabular más prima de 

antigüedad. 

El pago correspondiente se hará de inmediato a los deudos del trabajador.  Asimismo, 
El Colegio se obliga a proporcionar en caso de muerte de un miembro del personal 
administrativo la cantidad de  $15,000.00 (QUINCE MIL PESOS 00/100 M.N) para 
cubrir los gastos de sepelio.  Asimismo, cubrirá la cantidad de $7,000.00 (SIETE MIL 
PESOS 00/100 M.N.) para contribuir a los gastos de sepelio del cónyuge, hijos o 
padres del trabajador. 

El Colegio y El Sindicato se obligan a proporcionar asesoría a los deudos del

[...]

c) El trabajador deberá acreditar a sus beneficiarios oportunamente, ante la Dirección de 
Recursos Humanos. 

9. Ayuda de guardería.  El Colegio se obliga a entregar a todos los trabajadores con hijos 

de 45 días hasta 6 años, inclusive, la cantidad de $424.00 (CUATROCIENTOS 
VEINTICUATRO PESOS 00/100 M.N.) mensuales para ayuda de guardería, 
independientemente de que los hijos de los trabajadores asistan o no a guardería.  El 
Colegio cubrirá una cuota adicional por el mismo importe en el mes de agosto por 
concepto de inscripción, en este caso el trabajador deberá presentar la factura de pago

[...]

prestación aquellos trabajadores que ya hayan presentado la prescripción médica, no 
les será requerida para el ejercicio posterior de la prestación. 

En el caso de que el trabajador requiera atención odontológica, El Colegio 
proporcionará una ayuda anual por un importe máximo de $ 3,500.00 (TRES MIL 
QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.).  Tratándose de personal temporal, esta 
prestación se cubrirá a aquellos que tengan más de un año de servicios 
ininterrumpidos.  Para hacer efectiva esta prestación se requerirá la prescripción 
médica correspondiente, misma que podrá ser extendida por el ISSSTE, el

[...]

El Colegio y El 

Sindicato gestionarán becas y atención médica para los hijos de los trabajadores con 
problemas de desarrollo, previa solicitud de El Sindicato.  En caso de que no se 
obtengan estas becas, El Colegio proporcionará una ayuda mensual de $267.30 
(DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 30/100 M.N.) al trabajador que lo solicite.  
Para la obtención de esta prestación será necesario presentar la prescripción médica 
expedida por el ISSSTE o el responsable de los servicios médicos que otorga El 
Colegio. 

24. Libros y descuentos en la Librería.  El Colegio de México cubrirá en la nómina 

correspondiente a la primera quincena del mes de agosto de cada año, la cantidad de 
$1,500.00 (UN MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) que se pagará a cada 
trabajador administrativo para la adquisición de material bibliográfico.  Asimismo, 
otorgará un descuento del 35% en la compra de libros editados por El Colegio y el 25% 
de los demás libros que venda la librería de El Colegio.

[...]

se descontarán directamente del salario quincenal.  El Colegio y El Sindicato 
designarán de común acuerdo a la compañía aseguradora que ofrezca las mejores 
condiciones del mercado. 

36. Canastilla maternal.  El Colegio de México proporcionará a las trabajadoras que den a 

luz la cantidad de $535.00 (QUINIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.) 
como ayuda para la adquisición de una canastilla maternal. 

37.  Seguro de gastos médicos mayores.  El Colegio contratará y cubrirá una póliza de 

grupo para gastos médicos mayores por una suma asegurada no inferior a 4,000 
(CUATRO MIL) salarios mínimos mensuales.